

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét tặng Giải thưởng Cố đô
về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo lần thứ V, năm 2026

Thực hiện Quyết định số 43/2026/QĐ-UBND ngày 25/05/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Cố đô về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thành phố Huế, Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Cố đô về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo lần thứ V, năm 2026 (gọi tắt là Giải thưởng) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Nhằm động viên, khuyến khích, tôn vinh các tác giả, đồng tác giả (gọi tắt là tác giả) có công trình, cụm công trình (gọi tắt là công trình) xuất sắc, có giá trị cao về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực, có tác dụng lớn phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và sự nghiệp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của thành phố Huế.

2. Đối tượng

Tác giả, đồng tác giả là người Việt Nam, người nước ngoài có công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo triển khai trên địa bàn thành phố Huế.

II. NỘI DUNG

1. Nguyên tắc xét tặng Giải thưởng:

- Việc đăng ký đề nghị xét tặng Giải thưởng được thực hiện trên cơ sở tự nguyện;
- Việc xét tặng Giải thưởng được thực hiện khách quan, công khai, công bằng, chính xác;
- Công trình đề nghị xét tặng Giải thưởng không vi phạm về quyền sở hữu trí tuệ;
- Công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đã được tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh hoặc Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ thì không được đề nghị xét tặng Giải thưởng Cố đô về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn xét tặng Giải thưởng

Công trình khoa học và công nghệ đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Điều 8 và Điều 9 Quyết định số 43/2026/QĐ-UBND ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế.

3. Hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng

Tác giả, đồng tác giả hoặc đại diện hợp pháp của công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị xét tặng giải thưởng (bản giấy) và 01 bản điện tử (dạng PDF), được lưu trong USB, không đặt mật khẩu, nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ công trực tuyến hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích đến tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, phường thuộc thành phố Huế, gồm:

- a) Bản đăng ký đề nghị xét tặng Giải thưởng (bản chính) theo mẫu số 01;
- b) Báo cáo tóm tắt công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (bản chính) theo mẫu số 02;
- c) Tài liệu chứng minh việc công bố hoặc bản chính văn bản xác nhận kết quả ứng dụng công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo mẫu số 03;
- d) Tài liệu khác liên quan đến công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (nếu có).

Khi có yêu cầu, tác giả, đồng tác giả hoặc người đại diện hợp pháp của công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phải tạo điều kiện thuận lợi nhất để các thành viên Hội đồng được làm việc trực tiếp với bản gốc của văn bản, tài liệu liên quan đến công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đề nghị xét tặng Giải thưởng.

4. Giải thưởng

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố quyết định tặng thưởng 13 công trình cụ thể: 05 giải A/05 lĩnh vực; 05 giải B/05 lĩnh vực; 03 giải dành cho công trình đáp ứng các tiêu chí, cụ thể: 01 Giải thưởng Nhà nghiên cứu nữ xuất sắc, 01 Giải thưởng Nhà nghiên cứu trẻ xuất sắc, 01 Giải thưởng Tác giả, nhóm tác giả có ấn phẩm khoa học ảnh hưởng.

b) Tác giả công trình được nhận Cúp, Bằng chứng nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố kèm theo mức tiền thưởng:

- Giải A: 200 triệu đồng/giải;
- Giải B: 120 triệu đồng/giải;
- Giải thưởng Nhà nghiên cứu nữ xuất sắc; Giải thưởng Nhà nghiên cứu trẻ xuất sắc; Giải thưởng Tác giả, nhóm tác giả có ấn phẩm khoa học ảnh hưởng: 80 triệu đồng/giải.

5. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ

a) Thời gian nộp hồ sơ:

- Từ 7 giờ 30 ngày 15/6/2026 đến 17 giờ 30 ngày 15/9/2026 (trong giờ hành chính, trừ ngày nghỉ lễ, thứ bảy và chủ nhật).

- Thời gian được tính theo dấu bưu điện hoặc phiếu hẹn của Trung tâm Phục vụ hành chính công.

b) Cách thức và địa điểm nộp hồ sơ:

- Cách thức: Nộp trực tiếp hoặc trực tuyến hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Địa điểm: Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố, cấp xã hoặc nộp trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (<https://dichvucong.gov.vn>).

- Cơ quan thường trực Giải thưởng: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Huế, Toà nhà Khu Hành chính tập trung thành phố Huế (tầng 3), đường Võ Nguyên Giáp, phường Võ Dạ, thành phố Huế.

6. Nội dung và tiến độ tổ chức xét tặng Giải thưởng

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian
1	Công tác chuẩn bị	
	Xây dựng Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng.	Tháng 6/2026
	Xây dựng dự toán tổ chức xét tặng Giải thưởng.	
	Thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Giải thưởng.	
2	Công tác tổ chức tuyên truyền về Giải thưởng	
	Tổ chức Hội nghị triển khai, phát động Giải thưởng.	Tháng 6/2026
	Xây dựng phóng sự tuyên truyền về Giải thưởng.	Tháng 6-7/2026
	Thông báo, tuyên truyền, phổ biến, quảng bá về Giải thưởng bằng nhiều hình thức khác nhau.	Từ tháng 6 đến tháng 12/2026
3	Công tác tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký xét tặng Giải thưởng	
	Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng.	Từ ngày 15/6/2026 đến trước 17giờ30 ngày 15/9/2026
	Thống kê, tổng hợp, phân loại hồ sơ đăng ký. Công bố công khai danh sách công trình đề nghị xét tặng Giải thưởng	Từ ngày 16/9/2026 đến ngày 26/9/2026
4	Công tác tổ chức xét tặng Giải thưởng	
	Thành lập 5 Hội đồng chuyên ngành (theo các lĩnh vực khoa học và công nghệ): Tự nhiên; Kỹ thuật, công nghệ và chuyển đổi số; Y, dược; Nông nghiệp và môi trường; Xã hội và nhân văn.	Từ ngày 26/9/2026 đến ngày 26/11/2026
	Tổ chức họp 5 Hội đồng chuyên ngành.	
	Thành lập Hội đồng thành phố.	
	Tổ chức họp Hội đồng thành phố.	
	Thực hiện thủ tục trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng thưởng và quyết định tặng thưởng.	
5	Công tác chuẩn bị Lễ trao tặng Giải thưởng	

	Họp báo công bố kết quả xét tặng Giải thưởng. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng (tường thuật trực tiếp). Xây dựng phóng sự tổng kết công tác xét tặng Giải thưởng qua các năm (phục vụ cho Lễ trao tặng Giải thưởng). Xây dựng kỷ yếu Giải thưởng.	Từ ngày 27/11/2026 đến ngày 10/12/2026
6	Tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng	Dự kiến 10-15/12/2026 (hoặc tùy theo tình hình thực tế)

7. Kinh phí tổ chức xét tặng Giải thưởng

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng dự toán kinh phí tổ chức xét tặng Giải thưởng, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo triển khai xét tặng Giải thưởng: Ủy ban nhân dân thành phố

2. Cơ quan thường trực Giải thưởng: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị:

a) Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban tổ chức Giải thưởng.

- Thành lập Tổ giúp việc Giải thưởng.

- Triển khai, phát động Giải thưởng; Thông báo, tuyên truyền, phổ biến, quảng bá về Giải thưởng bằng nhiều hình thức khác nhau.

- Chủ trì xây dựng phóng sự tuyên truyền về Giải thưởng và phóng sự tổng kết công tác xét tặng Giải thưởng qua các năm.

- Tổ chức họp báo công bố kết quả xét tặng Giải thưởng.

- Xây dựng Kỷ yếu Giải thưởng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng (tường thuật trực tiếp).

- Thực hiện các nhiệm vụ quy định tại khoản 2, Điều 10 Quyết định số 43/2026/QĐ-UBND ngày 25/05/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Sở Tài chính

Bố trí kinh phí kịp thời, đầy đủ, đồng thời hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo đúng quy định.

c) Sở Nội vụ

- Thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố quyết định tặng thưởng.

- Phối hợp tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng.

d) Báo và phát thanh, truyền hình Huế; Cổng thông tin điện tử thành phố
Xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về Giải thưởng.

đ) Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; Đại học Huế; Bệnh viện Trung ương Huế, Các tổ chức khoa học và công nghệ trên địa bàn thành phố; Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn thành phố:

Thông tin, tuyên truyền rộng rãi và tạo điều kiện thuận lợi cho các tác giả có công trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tham gia xét tặng Giải thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Cố đô về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo lần thứ V, năm 2026, đề nghị các đơn vị có liên quan tham gia phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các sở, ban, ngành cấp thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Đại học Huế và các thành viên thuộc Đại học Huế;
- Các tổ chức KH&CN trên địa bàn thành phố;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn thành phố;
- VP UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hữu Thùy Giang